01/06/2023, 15:40 SEI/UnB - 9795873 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10918928&infra_sistema… 1/2

ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA TERCEIRA  REUNIÃO DE CONSELHO ORDINÁRIO DE 2023  DA
FACULDADE UNB GAMA, realizada com início aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e
três, às quatorze horas e trinta e minutos. Estavam presentes os professores:  Sandro Augusto Pavlik
Haddad (presidente), Manuel Nascimento Dias Barcelos Jr. (vice-presidente), Patrícia Regina Sobral Braga
(coordenadora de Extensão), Marília Miranda Fortes Gomes (coordenadora da Pós Graduação),
Marcelino Monteiro de Andrade  (coordenador de Eng. Eletrônica), Cláudia Patrícia Ôchoa Diaz (repres.
Prof. Eng. eletrônica), Edison Gustavo Cueva Galarraga (coordenador de Eng. Automotiva),  Ricardo Matos
Chaim   (coordenador de Eng. de Software),  Rejane Maria da Costa Figueiredo (repres. Prof. Eng.
Software),  Felipe Storti (coordenador de Eng, de Energia), Alex Reis (repres. Prof. Eng. Energia), Eberth de
Almeida Corrêa  (coordenador Ciências Naturais Aplicadas),   Ronne Toledo (Coordenador de Eng.
Aeroespacial),    Olexiy Shynkarenko (repres. Prof. Aeroespacial),  Michelle Luciana (  repres. dos técnicos
administrativos) e   Pedro Miguel M. de O. dos Santos  (presidente do DA). Estavam ausentes:  Leandro
Xavier Cardoso  (coordenador de Graduação), Leda Nobre    (repres. dos técnicos administrativos)-
justificada.  ITEM 01)  Indicação do representante (suplente) da Faculdade do Gama na Câmara de
Extensão (CEX). Em virtude do afastamento do Prof. Christian Venditozzi, faz-se necessário a indicação do
novo representante  (suplente)  da Faculdade do Gama na Câmara de Extensão (CEX).    O curso de
Engenharia de Energia, encaminhou o nome do professor  Marcelo Bento da Silva  para ocupar o cargo
de  suplente na Câmara de Extensão (CEX). As reuniões da CEX são quinzenais, às terças-feiras, 9h30,
Campus Darcy Ribeiro. Colocado em votação foi aprovado com 14 votos favoráveis e 01 abstenção.  ITEM
02)  Indicação do representante titula e suplente  da Faculdade do Gama na Câmara de Assuntos
Comunitários (CAC), em virtude do fim dos mandatos dos professores Paolo Gessini  e Maura Angélica
Milfont Shzu  como representantes titular e suplente,   em consulta aos docentes da unidade se
prontificaram a ocupar os cargos  os professores Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes como titular e Alex
Reis  como Suplente.  Colocado em votação foi aprovado com 14  votos favoráveis. ITEM 03)  Troca do
substituto eventual do coordenador do curso de Engenharia de Software. Na  13ª Reunião Extraordinária
de Área do Curso de Engenharia de Software, realizada em 17/05/2024, foi aprovada a troca de
coordenador substituto do curso de Engenharia de Software. O atual, Prof. John Lenon Cardoso
Gardenghi, será substituído pelo Prof. Wander Cleber Maria Pereira da Silva, que foi indicado e aprovado
na referida reunião. Colocado em votação foi aprovado com 14 votos favoráveis e 01 abstenção.  ITEM
04)Troca de coordenador de estágio do curso de Engenharia de Software. Na  64ª Reunião de Área do
Curso de Engenharia de Software, realizada em 10/05/2024, foi aprovada a troca de coordenador de
estágio do curso de Engenharia de Software. O atual coordenador, Prof. John Lenon Cardoso Gardenghi,
em virtude da coordenação de estágios que assumiu no Decanato de Ensino de Graduação, , será
substituído pelo Prof. Bruno César Ribas, que foi indicado e aprovado na referida reunião. Colocado em
votação foi aprovado com 15 votos favoráveis. ITEM 05)Aprovação da minuta da Ata da 222.ª Reunião do
Conselho da FGA.  Colocado em votação foi aprovado com 11  votos favoráveis , 01 Desfavorável e 01
abstenção.  ITEM 06) Ato da Direção D18/2023.  Colocado em votação foi aprovado com 10  votos
favoráveis , 01 Desfavorável e 01 abstenção. ITEM 07) Ato da Direção D19/2023. Colocado em votação foi
aprovado com 12  votos favoráveis, 02 abstenções.  ITEM 08) Ato da Direção D20/2023.  Colocado em
votação foi aprovado com 14 votos favoráveis. ITEM 09) Ato da Direção D21/2023. Colocado em votação
foi aprovado com 13 votos favoráveis, 01 abstenção.  ITEM 10) Ato da Direção D23/2023. Colocado em
votação foi aprovado com 14 votos favoráveis. A reunião foi encerrada aos vinte e seis dias do mês de
maio de dois mil e vinte e dois às vinte e duas horas. Eu, Ana Paula M. S. Santana, Secretária Executiva,
lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será subscrita por mim e pelo presidente do Conselho.

Ana Paula M. S. Santana

Secretária Executiva

01/06/2023, 15:40 SEI/UnB - 9795873 - Ata de Reunião

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10918928&infra_sistema… 2/2

Sandro Augusto Pavlik Haddad

Presidente do Conselho

Documento assinado eletronicamente por Sandro Augusto Pavlik Haddad, Diretor(a) da Faculdade
do Gama, em 01/06/2023, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Magalhaes Silva Santana, Secretário(a)
Executivo(a) da Faculdade do Gama, em 01/06/2023, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9795873 e
o código CRC 6A430E4B.

Referência: Processo nº 23106.061514/2023-53 SEI nº 9795873